

نام کتاب: صحیفه الرضا علیه السلام- ترجمه حجازی

نویسنده: علاء الدین حجازی

موضوع: گوناگون

تاریخ وفات مؤلف: معاصر

زبان: فارسی

تعداد جلد: ۱

ناشر: ندای اسلام

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵

مقدمه مترجم

باسمه تعالی پیامبر اکرم (ص) فرمود:

«هر کسی چهل حدیث برای امت من حفظ کند، تا ایشان از آنها سود ببرند، خدای او را در روز قیامت فقیه و عالم برمی‌انگیزد.» به اعتقاد روشن و استوار شیعیان که از هدایت قرآن و ارشاد پیامبر اکرم (ص) نشأت می‌گیرد، قرآن منهای اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام که مشعلداران هدایت و پرچمداران ولایت و زعامت امت اسلامی هستند، آیات مبارکات مسطوری که از سوی حق تعالی جهت هدایت و تعالی انسان نازل

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶

شده بیش نیست. و در حقیقت قرآن صامت که همان کتاب فرود آمده از آستان قدس ربوبی است، در پرتو تفسیر و تحلیل پیامبر اکرم (ص) و عترت معصوم وی می‌تواند راهنما و راهگشای انسان به اوج کمال معنوی و مادی باشد. چرا که تنها پیامبر و اهل بیت معصوم او به حقایق و بطون این کتاب منیر و مبین آگاهی و احاطه و اشراف دارند. و به جز پیامبر اکرم و عترت او که اولیاء حق و اوصیاء رسول الله می‌باشند، کسی را توان تفسیر و اجازه تحلیل و تبیین آیات مبارکات قرآن نیست. و هرگز اندیشه ناتوان و محدود انسان قدرت دستیابی به حقایق و معارف و اسرار قرآن را دارا نیست. و اگر کسی بخواهد به رأی و نظر و فهم خویش قرآن را تفسیر و تحلیل کند، خدای جایگاهش را آتش جهنم قرار داده است. به همین دلیل رسول (ص) همواره پیروان خود را در نهایت

صراحت و قاطعیت به پیروی از قرآن و دریافت حقایق و اسرار آن به وسیله اهل بیت خود، که اولیاء حق تعالی می‌باشند، توصیه فرموده است. و در آخرین روزهای حیات خود نیز بر این مهم پای فشرد و فرمود:

«ای مردم! من پس از خود دو امانت گرانقدر در میان شما

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷

می‌گذارم: کتاب خدا و عترت و اهل بیت خود را (ائمّه اطهار) پس آنها را چنگ بزنید، تا دچار گمراهی نشوید. به تحقیق که خدای لطیف و خبیر به من خبر داده و با من پیمان بسته است، که این دو (قرآن و عترت پیامبر) از یک دیگر جدا نمی‌شوند، تا در حوض کوثر به سوی من باز گردند.» بنا بر این همه تشنگان زلال حقایق اسلامی و معارف الهی و اسرار قرآنی وظیفه دارند، تا سر بر آستان رفیع عترت معصوم پیامبر (ص) بگذارند، و از درگاه بصیرت و درایت و علم الهی آنان به فیض هدایت قرآنی و حمایت رحمانی دست یابند. و در نتیجه کام جانشان از آبشار خروشان ارشاد و هدایت اسلام سیراب و سرشار شود. در کلامی دیگر از رسول گرامی (ص) که برای امت اسلامی و راهیابی آنان، نور هدایت است و بازوی حمایت، روایت شده که آن حضرت فرموده است:

«مثل اهل بیت من، به مانند سفینه نوح است، هر کس در آن نشست رهایی یافت و هر کس از آن روی گردانید، در آتش گرفتار شد.» با توجه به این گونه سفارشها و تأکیدهای پیامبر اکرم (ص) مبنی بر اعتصام به دامن پرفیض ائمه اطهار (ع) در همه روزگاران، به ویژه در عصر غیبت حضرت حجه بن الحسن العسکری علیه السلام، امت اسلامی باید که با گرایش به اهل

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸

بیت و اعتقاد قلبی به عترت رسول الله (ص) از خرمن پرفیض روایات و احادیث منقول از ایشان راه سعادت و تکامل و ترقی و تعالی خود را در پیچ و تاب خطرناک زندگی بازیابد. بدین جهت از صدر اسلام تا به حال اصحاب و تابعین و علمای بزرگ اسلامی همواره به توصیه پیامبر اکرم (ص) کوشیده‌اند، تا گنجینه‌هایی از گوهرهای حدیث و روایت اهل بیت عصمت و طهارت (ع) فراهم آورند. و از این گذرگاه در شمار خلفاء پیامبر اسلام قرار بگیرند، زیرا که حضرتش فرموده:

«خدای جانشینان مرا رحمت کند، گفته شد: ای فرستاده خدای جانشینان شما چه کسانی هستند؟

پیامبر اکرم (ص) فرمود: کسانی که سنت مرا زنده نگاه می‌دارند و آن را به بندگان خدا آموزش می‌دهند.»
محققان بزرگ و دانشمندان سترگ اسلامی مانند صاحبان کتب من لا یحضره الفقیه، وسایل الشیعه، بحار الانوار، اصول کافی، احتجاج، ارشاد، غرر الحکم، تحف العقول، خصال و کتابهای عظیم و غنی دیگری از این دست، مردان بزرگ و اندیشمندان صالح و خیر اندیشی بوده‌اند، که به شوق اطاعت از پیامبر و قرار گرفتن در ردیف جانشینان آن بزرگوار به تألیف و تدوین چنان آثار بزرگی دست یازیده‌اند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹

سیری در کتابهای حدیث بیانگر این حقیقت است، که اهل بیت عصمت و طهارت (ع) همواره یاران و پیروان خود را به نقل و ثبت احادیث خود، و حفظ و بیان سنت پیامبر اکرم و ائمه اطهار علیهم السلام تشویق می‌کرده‌اند. از آن جمله حدیث نقل شده از رسول الله (ص) است، که فرموده‌اند:

«هر کس چهل حدیث برای امت من حفظ کند، تا ایشان از آنها سود ببرند، خدای او را در روز قیامت فقیه و عالم برمی‌انگیزد.» با عنایت به مطالب بیان شده، تنی چند از محدثین بزرگوار شیعه همت به نقل و تدوین احادیث منقول از حضرت علی بن موسی الرضا علیه السلام گماشته‌اند. و مجموع آن احادیث را در کتابی به نام «صحیفه الرضا» منسوب به آن حضرت فراهم آورده‌اند، که شرح آن در ترجمه مقدمه کتاب حاضر بیان شده است.

کتاب صحیفه الرضا حاوی حدود دویست و بیست حدیث پیرامون مسایل دینی، اخلاقی، تاریخی، فضیلت و شخصیت اهل بیت، ارزش علم، آداب زندگی و بیان فواید برخی از میوه‌ها و خوراکیها است.

نسخه‌ای که بنده به ترجمه آن پرداخته‌ام، نسخه تصحیح‌شده‌ای از کتاب مذکور به روایت شیخ فضل بن حسن طبرسی رحمه الله علیه می‌باشد، که به همت جناب آقای دکتر حسین علی محفوظ به سال ۱۳۷۷ هـ- ق طبع شده و به شماره ۲۲۵۶۴ در کتابخانه آستان قدس رضوی موجود است. خدای را امیدوارم که

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰

این خدمت ناچیز در آستان قدس حضرت ثامن الائمه علی بن موسی الرضا علیه آلاف التحیه و الثناء مورد پذیرش قرار گیرد. و نیز برای آخرت و روز حساب اندوخته‌ای جهت این بنده حقیر به حساب آید، ان شاء الله تعالی.

من الله التوفيق و عليه التكلان علاء الدین حجازی مشهد مقدس: اوّل ماه مبارک رمضان سال ۱۴۰۵ هـ، ق مطابق با اوّل خرداد ماه ۱۳۶۴ هـ، ش

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۴

[مقدمه مصحح]

بسم الله الرحمن الرحيم کتاب صحیفه الرضا (ع) از ذخایر ارزشمند نبوت، گنجینه‌های اهل بیت عصمت (ع) و میراث پیشوایان دینی علیهم السلام است. کتابی که به سبب رفعت و عظمت اسنادش به مرتبه بزرگی و شرف و اوج عزت رسیده است.

در رابطه با شخصیت راویان این کتاب، شما را همین بسنده است که احادیث این صحیفه را حضرت علی بن موسی (ع) از پدرش موسی کاظم (ع) و او از پدرش جعفر بن محمد الصادق (ع) و او از پدرش محمد بن علی الباقر (ع) و او از پدرش امیر المؤمنین علی بن ابی طالب (ع) و ایشان از پیامبر خدا محمد بن عبد الله (ص) روایت فرموده است.

و همانا که به اعتبار این سند محکم و استوار دانشمندان به عزت و افتخار رسیده‌اند. و رجال حدیث به آن توجه کامل داشته و آن را نگهداری کرده، و از آن نسخه‌ها نوشته‌اند. و تا به حال این کتاب (صحیفه الرضا) در لاهور، مصر و شام چاپ شده است. و در کتابخانه‌های نجف، کاظمین، سامراء مشهد و تهران نسخه‌های خطی فراوانی از آن وجود دارد، که من با نسخه برداری از آنها به تصحیح و مقابله نسخه‌ها پرداخته‌ام. برادر نیکوکار من

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۵

آقای حاج مصطفی حیدری (خادم الرضا) مدیر چاپخانه حیدری تهران، کسی است که در جهت نشر این کتاب و توزیع مجانی آن در میان مردم، مخارج چاپ آن را پذیرفته است. و نیز برادر گرامی آقای حاج حسین شاه‌رخ‌ی کسی بود، که همواره مرا نسبت به چاپ این کتاب تشویق می‌کرد، و از من می‌خواست، تا در این کار شتاب کنم.

بنا بر آنچه گذشت، من به درخواست این دو بزرگوار پاسخ مثبت دادم، و از ایشان سپاسگزار بوده و دعا گوی آنها می باشم.

از میان نسخه های این کتاب، من نسخه دانشمند فاضل و بلند مرتبه جناب آقای شیخ محمد علی اردو بادی را که در کتابخانه شخصی خود در نجف اشرف محفوظ داشته برگزیدم. و- به حق می گویم- این نسخه* از بهترین نسخه های این صحیفه مبارکه است.

و اما اسناد نسخه روایت شده از مرحوم طبرسی چنین است:

* این نسخه به سال ۹۴۸ ه نوشته شده است. و اگر چه قدیمی است، ولی دارای خط خوش است. ولی اعتماد زیادی به صحت ضبط کاتب نیست. و بعضی از متأخرین این نسخه را با نسخه روایت شده از طبرسی مقابله کرده اند. و چهارده صفحه از این رساله با رساله مرحوم طبرسی مطابقت داشته است. چهارده صفحه مذکور در این رساله صفحات یک تا هشت را شامل می شود. و یکی دیگر از متأخرین نیز معانی برخی از الفاظ را نوشته است. و من هر کجا تصحیح و تحریفی بوده اصلاح کرده در پاورقی نوشته ام. و هنگامی که چاپ فرم اول کتاب تمام شد. (صفحات یک تا شانزده) تصمیم گرفتم که این کتاب را با کتب امالی و توحید و عیون اخبار الرضا مقابله کنم. در این زمان دوست بزرگوار جناب آقای فخر الدین نصیری که در تهران صاحب کتابخانه جامع و ارزنده ای است. و برادر محقق و دانشمند آقای سید جلال الدین محدث ارموی، نسخه های خود را از این کتاب به عاریه در اختیار من گذاشتند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۶

«شیخ و امام بزرگوار، عالم زاهد و رشید، امین دین، ثقة الاسلام و امیر رئیسان ابو علی فضل بن حسن طبرسی، که خدای عمر او را طولانی فرماید، در روز پنجشنبه از ماه رجب المرجب به سال ۵۲۹ به ما خبر داد و گفت: شیخ پیشوا و سید زاهد، ابو الفتح عبد الله بن عبد الکریم بن هوازن قشیری، که خدای عزت او را پایدار فرماید، در حرم مطهر امام رضا (ع) در کنار مرقد پاکیزه آن حضرت در ماه خدا، ماه رمضان به سال ۵۰۱ احادیث را بر او خواند و گفت: برای من روایت کرد شیخ جلیل و عالم بزرگ أبو الحسن علی بن محمد بن علی حاتمی زوزنی به سال ۴۵۲ احادیث را بر او خواند و گفت: أبو الحسن احمد بن محمد بن هارون زوزنی به این احادیث ما را خبر

داد و گفت: ابو بکر محمد بن عبد الله بن محمد بن حفده بن عباس بن حمزه نیشابوری به سال ۳۳۷ ما را خبر داد و گفت: أبو القاسم عبد الله بن احمد بن عامر طائی در بصره حدیث گفت مرا، و گفت: پدرم برای من به سال ۲۶۰ حدیث کرد و گفت: علی بن موسی الرضا (ع) به سال ۱۹۴ برای من حدیث گفت و فرمود: برای من حدیث کرد و فرمود: پدرم جعفر بن محمد (ع) برای من حدیث کرد و فرمود: پدرم محمد بن علی (ع) برای من حدیث کرد و فرمود: پدرم علی بن حسین (ع) برای من حدیث گفت برای من پدرم حسین بن علی (ع) و فرمود:

حدیث گفت برای من پدرم علی بن ابی طالب (ع) و فرمود: پیامبر خدا (ص) فرموده «...» و من امیدوارم که خدای توفیق تصحیح و تحقیق و نشر این رساله نفیسه را در آینده به بنده عنایت فرماید- ان شاء الله- چرا

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۷

که او هدایت کننده به صراط مستقیم است.

دکتر حسین علی محفوظ تهران- ۲۱ محرم الحرام سال ۱۳۷۷ هـ

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۲

اسناد روایات کتاب صحیفه رضویه

(۱) اسناد ما در رابطه با صحیفه مبارکه منسوب به حضرت رضا (ع) که سلام و رضوان خدا بر او و پدران وی باد چنین است:

خبر داد مرا شیخ فاضل، دانشمند کامل، قطب سالکان و یاری دهنده اسلام و مسلمانان، مولانا عبد العلی بن عبد الحمید بن محمد سبزواری. وی روایت می کند از شیخ بزرگوار و فخر گرامی، جلال الدین بن محمد بن عبد الله قاینی. او نیز روایت می کند از تاج الدین ابراهیم قصّاع گیلکی. و او از استاد کامل خود مولانا تاج الدین، علی ترکه کرمانی. و او از استادش غیاث الدین، هبه الله بن یوسف، و او از جدّ خود صدر الدین ابراهیم بن محمد بن مؤید حموی و او از ابن عساکر، وی از ابی روح صوفی هروی و او از زاهر بن طاهر که گفت: خبر داد به ما ابو علی حسن بن احمد سکاکی و گفت: خبر داد به من أبو القاسم، حبیب و گفت: خبر داد به ما محمد بن عبد الله بن احمد نیشابوری و گفت: خبر داد به ما أبو القاسم، عبد الله بن احمد بن عامر طائی در بصره و گفت:

پدرم مرا حدیث کرد و گفت: علی بن موسی الرضا (ع) به

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۳

سال ۱۹۴ هـ برای من حدیث کرد و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم موسی بن جعفر (ع) و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم جعفر بن محمد (ع) و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم محمد بن علی (ع) و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم علی بن حسین (ع) و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم حسین بن علی (ع) و فرمود: حدیث گفت برای من پدرم علی بن ابی طالب (ع) و فرمود: پیامبر خدای- عزّ و جلّ- فرمود، که خدای متعال می‌فرماید:

-۱-

(۱)

لا اله الا الله

، حصار من است، پس هر کس که در حصار من در آمد از عذاب من در امان شد.

-۲-

(۲) امام رضا (ع) با اسناد نقل شده فرمود، پیامبر خدا فرموده:

چهار کس را من در روز قیامت شفاعت می‌کنم، اگر چه با گناهان اهل زمین بر من وارد شوند:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۴

۱- کسی را که در پیش روی فرزندان من در جهت گرامی داشت آنان- بر علیه دشمنان آنها و اسلام- شمشیر زند.

۲- کسی را که خواست فرزندان من را برآورد.

۳- کسی را که در رابطه با کارهای فرزندان من تلاش و کوشش کند.

۴- کسی را که با دل و زبان خود فرزندان من را دوست داشته باشد.

-۳-

(۱) امام رضا (ع) با اسناد نقل شده فرمود، پیامبر خدا فرموده:

ایمان عبارتست از، اقرار به زبان، و شناخت و عرفان به قلب، و عمل کردن به ارکان دین.

۴-

(۲) امام رضا (ع): با اسناد نقل شده فرمود، پیامبر خدا فرموده است که خدای عز و جل می‌فرماید:

ای فرزند آدم! آیا انصاف نمی‌دهی؟ من تو را دوست دارم

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۵

و نعمت‌ها به تو ارزانی داشتم، و تو با گناهان با من دشمنی می‌کنی. خیر و برکت من به سوی تو نازل می‌شود، ولی شر و زشتی (گناه) تو به سوی من بالا می‌آید، و همواره فرشته‌ای بزرگوار هر روز و شب کارهای زشت تو را به سوی من می‌آورد.

ای فرزند آدم! اگر بشنوی که کسی از تو سخن گفته، به سوی او می‌شتابی و با او دشمنی می‌کنی، اگر چه نمیدانی که در باره تو چه سخنی گفته است.

«۱» ۵-

(۱) امام رضا (ع) با اسناد نقل شده فرمود، پیامبر خدا فرموده است که خدای عز و جل می‌فرماید:

هیچ آفریده‌ای، مخلوق دیگری را سوای من چنگ نمی‌زند، مگر آنکه اسباب آسمانها و زمین را برای او قطع می‌کنم. پس اگر مرا در خواست کند، او را نمی‌بخشم، و اگر مرا بخواند، او را اجابت نمی‌کنم. و هیچ آفریده‌ای به من چنگ نمی‌زند (روی نمی‌آورد) پس از آنکه غیر من را رها کرده باشد، مگر آنکه آسمانها

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۶

و زمین را ضامن روزی او قرار داده‌ام. پس اگر از من در خواست کند، به او می‌بخشم، و اگر مرا بخواند، او را اجابت می‌کنم، و اگر از من طلب آمرزش و غفران کند، او را شامل غفران خود قرار می‌دهم.

۶-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرمود:

فرزندانتان را در روز هفتم ولادت ختنه کنید، زیرا به این وسیله پاکتر و زودتر گوشت می‌روید.

۷-

(۲) امام رضا (ع) با اسناد نقل شده فرمود، پیامبر خدا فرموده است که:

کسی که برای مردم بدون آگاهی فتوا دهد، آسمان و زمین او را لعنت کنند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۷

-۸-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

برترین کارها در نزد خدا ایمانی است که در آن شکی نباشد، و پیکاریست که در آن خیانت نباشد و حجّ پذیرفته شده بی شبهه است. و نخستین کسی که به بهشت وارد می شود، شهید است و غلامی که به نیکوترین وجه خدایش را عبادت کرده، و آقايش را پند داده و مردی که از محرمات خودداری کرده با اینکه عیالوار است. و اول کسی که به جهنم وارد می شود، زمامدار نیرومند و چیره ایست که دادگری نمی کند، و ثروتمندیست که حقوق الهی را از ثروت خود نمی پردازد، و نیازمندی که متکبر و خودخواه است.

-۹-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود: که پیامبر خدا (ص) فرموده:

شیطان همواره از انسان مؤمن بیمناک است، تا زمانی که نمازهای پنجگانه را حفاظت و مراقبت می کند. و هنگامی که حق نمازها را تباه کرد، شیطان نسبت به او جرأت می یابد و او را دچار گرفتاریهای بزرگ می کند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۸

-۱۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که پیامبر (ص) فرموده:

هر کس واجبی را انجام دهد، پس برای وی در پیشگاه خدا دعای اجابت شده ای منظور است.

-۱۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

برای علم و دانش گنجینه هائی است، که کلید آنها پرسش است. خدای شما را رحمت کند، بپرسید که در سؤال چهار نفر پاداش داده می شوند. اول سؤال کننده، دوم آموزگار، سوم شنونده و چهارم دوستدار آنها.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

امت من همواره در خیر و نیکی باشند، تا هنگامی که یک دیگر را دوست داشته باشند و امانت را به صاحب آن

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۲۹

بازگردانند و از حرام پرهیز کنند، و مهمان را گرمی بشمارند و نماز را بپای دارند و زکات را بپردازند. و هر گاه این کارها را انجام ندهند دچار قحطی می‌شوند.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

به درستی که خدا خشمگین است و دشمن می‌دارد کسی را که به زور به خانه‌اش وارد شوند و او به پیکار و دفاع برخیزد.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

از ما نیست کسی که در مال مسلمانی غشّ وارد کند، یا به او زیان برساند و یا او را فریب دهد.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ای فرزند آدم! گناه مردم تو را نفریب، تا از گناه خود غافل

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۰

شوی، و نعمت مردم به تو نعمت خدای را بر تو از یادت نبرد، و مردم را از رحمت خدا نسبت به آنها ناامید مکن، در حالی که نسبت به رحمت خدا در رابطه با خود امیدواری.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

سه چیز بعد از خود مرا نسبت به امّتم بیمناک ساخته است: گمراهی بعد از شناسائی و معرفت، فتنه‌های گمراه‌کننده و شهوت شکم و شرمگاه.

-۱۷-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس پیامبری را دشنام دهد شایسته کشته شدن است و هر کس صحابی پیامبری را دشنام دهد سزاوار تازیانه است.

-۱۸-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۱

هر گاه فرزندی را محمّد نام گذارید، او را گرمی بدارید و در انجمن‌ها به او گشادگی و وسعت مکان دهید، و نسبت به او روی ترش نکنید.

-۱۹-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

در هر محفل مشورتی گروهی که محمّد یا احمد نامی در میان آنها باشد، آن شورا به خیر و نفع آنان به پایان می‌رسد.

-۲۰-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

هر سفره‌ای که گسترده شود و بر آن سفره کسی که محمد یا احمد نام دارد بنشیند، روزی دو بار آن منزل پاکیزه شود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۲

-۲۱-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

در روز قیامت دخترم فاطمه (ع) برانگیخته می‌شود، در حالی که همراه با او جامه‌هائی است آغشته و رنگین به خون حسین (ع) پس آن را به پایه‌ای از ارکان عرش بیاویزد و بگوید: ای خدا! میان من و کشنده فرزندم داوری کن. امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا فرموده است: پس خدا در باره درخواست دخترم حکم می‌دهد، به خدای کعبه قسم.

-۲۲-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا فرموده:

همانا دخترم را فاطمه نامیدم، بدان جهت که خدای تعالی فاطمه و هر کس فاطمه را دوست بدارد از آتش جهنم دور کرده است.

-۲۳-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا فرموده:

به درستی که خداوند متعال به غضب فاطمه غضبناک و به خشنودی فاطمه خشنود می‌شود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۳

-۲۴-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

یا علی! هنگامی که روز قیامت فرا برسد، من به ریسمان خدای- عز و جل- چنگ می‌زنم و تو نیز به ریسمان من چنگ می‌زنی و فرزندان تو به ریسمان تو می‌آویزند، و پیروان فرزندان تو به ریسمان ایشان چنگ می‌زنند. پس آنگاه می‌بینی به کجا «۱» ما را فرمان می‌دهند. ابو القاسم طائی گفت: از ابو عباس ثعلب راجع به حجه پرسیدم، گفت: آن ریسمان است و از نبطویه نحوی پیرامون حجه سؤال کردم، گفت: آن ریسمان است.

-۲۵-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که پیامبر خدا (ص) فرموده:

برای ما خانواده [خاندان پیامبر] صدقه حلال نیست، و فرمان داریم که همواره با وضو باشیم، و مأموریم که الاغی را بر اسب نجیبی نجهانیم، و نیز فرمان داریم که بر روی کفش مسح نکشیم.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

مؤمن در پیشگاه خدای عز و جل مانند فرشته‌ای مقرب است، و بلکه مؤمن در نزد خدا از فرشته مقرب هم بزرگتر است. و در نزد خدای چیزی بزرگتر از فرشته مقرب نیست، مگر مؤمن توبه‌کننده یا [زن] مؤمنه توبه‌کننده به سوی خدا.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر گاه کسی بر گورستان بگذرد و یازده بار سوره مبارکه «قل هو الله احد» را بخواند و اجر آن را نثار مردگان کند، به عدد مردگان به او پاداش داده می‌شود.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ای علی! به درستی که تو آقای مسلمانان و سرور و نگهبان مؤمنان و پیشوای پرهیزگاران و زمامدار شهرت یافتگانی «۱».

أبو القاسم [طائی]-رضی الله عنه- گفت از احمد بن یحیی در باره یعسوب پرسیدم، گفت: زنبور نرینه بزرگی است که از زنبورها دفاع می‌کند.

(۲) به اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هنگامی که مرا در آسمانها گردش دادند، جبرئیل (ع) دست مرا گرفت و مرا بر بساطی از بساطهای بهشت نشاند. پس از آن یک گلابی به من داد و من آن را زیر و رو کردم، ناگهان شکافته شد و از آن کنیزی از حوریان بهشتی خارج شد که من زیباتر از او ندیده بودم، پس به من گفت: سلام بر تو ای محمد! گفتم:

تو کیستی؟

گفت: من راضیه مرضیه هستم، که پروردگار مرا از سه چیز آفریده است، پائین تنه من از عطر است، و میان تنه من از کافور و بالا تنه من از عنبر است. خدای مرا به آب حیات سرشته است. خدای جبار به من گفت هست شو، پس موجود شدم، و مرا برای برادر و پسر عمویت علی بن ابی طالب آفریده است

۳۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس با مردم داد و ستد کند و به آنها ستم نکند، و با آنها سخن بگوید و در گفتار به آنها دروغ نگوید، و ایشان را وعده دهد و خلاف نکند، چنین کسی مؤمن است. مؤمنی که جوانمردیش کامل و عدالت و دادگریش آشکار است، و برادری با وی واجب و غیبت او حرام است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۷

۳۱-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

همانا موسی بن عمران (ع) دستهایش را بالا برد و خدای خود را پرسید و گفت: خدای من! آیا تو دوری تا من تو را بخوانم، و یا نزدیکی تا با تو نجوا کرده و به آرامی سخن بگویم. پس خدای متعال وحی فرستاد، که ای موسی من همنشین کسی هستم که مرا یاد کند.

۳۲-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بر شما باد که از ستم پرهیز کنید، چرا که ستم دلهای شما را ویران می کند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

یا علی! من برای تو پنج چیز از خدا در خواست کردم، تمام آنها را به من عطا فرمود. نخست از خدا خواستم که من اوّل کسی باشم که سر از خاک بردارم و خاک از فرقم بریزد و تو با من باشی.

دوم، از خدا خواستم که در برابر میزان تو همراه من باشی.

سوم، از خدا در خواست کردم که تو را بردارنده پرچم حق در روز قیامت قرار دهد، که آن پرچم الله اکبر است، و بر آن نوشته است که: رستگاران آنهائی هستند که به بهشت رسیدند.

چهارم، از خدا خواستم که امت من از حوض کوثر به دست تو سیراب شوند، در حالی که تو با من هستی.

پنجم، از خدا خواستم که تو را پیشوای امت من در حرکت به سوی بهشت قرار دهد، همه این خواستها برآورده شد. و سپاس خدای را که با اجابت آنها بر من منت گذاشت.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۳۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) در باره سخن خدای عز و جل «یوم ندعوا کل اناس بامامهم» فرمود:- در روز قیامت- هر گروهی به نام امام زمان آنها خوانده شوند، و نیز به کتاب خدا و سنت پیامبرشان فرا خوانده می‌شوند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر آینه مؤمن در آسمانها چنان شهرتی دارد که در خانواده خود نزد فرزندان شناخته شده است، و مؤمن از فرشته مقرب در پیشگاه خدا گرامی‌تر است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۰

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس به مرد یا زن مؤمنی بهتان زند و در باره او چیزی بگوید که در وی نباشد، روز قیامت خدای او را بر تپه‌ای از آتش نگاه دارد، تا از آنچه که در باره آنها گفته رهایی یابد.

-۳۷-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

جبرئیل (ع) از سوی خدا بر من فرود آمد و گفت: خدای تو را سلام می‌رساند و می‌فرماید:

مؤمنان را به بهشت بشارت بده، کسانی که کار نیک انجام می‌دهند و به تو و خاندان تو ایمان آورده‌اند، به درستی که برای ایشان در نزد من پاداش نیکو است، و به زودی وارد بهشت می‌شوند.

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۱

-۳۸-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بهشت حرام است بر کسی که به خاندان من ستم کند، و با ایشان بجنگد، و دشمنان اهل بیت مرا یاری دهد، و به اهل بیت من دشنام دهد. برای آنها در آخرت بهره‌ای نیست، و خدا با آنان در روز قیامت سخن نمی‌گوید، و آنها را پاک نمی‌گرداند، و برای آنان عذاب دردناک است.

-۳۹-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

به درستی که خدای عز و جل از همه مردم حساب می‌کشد، مگر آن کس که به خدا شرک آورده، و فرمان داده می‌شود که در آتش وارد شود.

-۴۰-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

زنان احمق و ضعیف چشم که از دیدگانشان آب می‌ریزد، برای شیر دادن کودکان استفاده نکنید، چرا که شیر آنها در کودکان اثر دارد.

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۲

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:
برای کودک هیچ شیری بهتر از شیر مادر نیست.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:
خوردن غذائی که از سفره بیرون ریخته است، مهریه حوران بهشتی است.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:
هر کس نیکو نفقه دهد، برای او پاداش نیکو است.

(۴) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:
هر گاه غذای ترید می‌خورید، از اطراف ظرف غذا بخورید، زیرا برکت در وسط ظرف است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۳

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:
سرکه نان خورش نیکویی است، و خانواده‌ای که سرکه دارند هرگز تهی دست نمی‌شوند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:
کسی که مغبون است، پسندیده و دارای پاداش نیست.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

شش موضوع از جوانمردی است، سه تایی آنها در دیار شخص مطرح است و سه تایی از آنها در سفر. و اما آنچه که در شهر و دیار مطرح است: تلاوت کتاب خدا، و آبادانی مساجد خدا، و انتخاب برادر دینی در راه خداست. و آنچه که در سفر مطرح است: بخشش زاد و توشه راه، اخلاق نیکو، و شوخی کردن است در رابطه با آنچه که گناه خدا نباشد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۴

-۴۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

خدایا، سحرگاه امت من را در روز شنبه و پنجشنبه مبارک فرما.

-۴۹

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

خرما را به ناشتا بخورید، زیرا در این صورت خرما کرم‌ها و انگل‌های معده را می‌کشد.

-۵۰

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

بدن را با بنفشه روغن بمالید، زیرا که آن در تابستان خنک و در زمستان گرم است.

-۵۱

(۴) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

یکتاپرستی نیمی از دین است، پس به وسیله صدقه دادن از خدا روزی بخواهید.

-۵۲

(۵) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۵

به کسی که شایسته نیکی است و کسی که سزاوار نیکی نیست، نیکی کن. پس اگر نیکی تو به کسی که شایسته است رسید، که هم او اهل آن بوده است، و اگر به کسی که سزاوار نیست رسید، در این حال تو اهل نیکی هستی.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

اساس و ریشه خرد بعد از اعتقاد به خدا، دوستی با مردم، و نیکی کردن به هر انسان خوب یا بدی است.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بهترین طعام در دنیا و آخرت گوشت است. و بهترین نوشیدنی در دنیا و آخرت آب است. و من بزرگ و سرور فرزندان آدم می‌باشم، و فخر و مباهاتی هم نیست.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۶

بهترین غذای دنیا و آخرت برنج است.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

انار بخورید، زیرا هر دانه‌ای از انار که در معده قرار می‌گیرد قلب را نورانی می‌کند، و شیطان را تا چهل روز از دل می‌راند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

بر شما باد خوردن روغن زیتون، زیرا آن کیسه صفراء را خالی می‌کند، و بلغم را از بین می‌برد، و اعصاب را قوی، و اخلاق را نیکو، و نفس را خوشبو می‌کند، و غم و اندوه را می‌زداید.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

انگور را دانه، دانه بخورید، چرا که در این صورت گواراتر است.

-۵۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: اگر شفا در چیزی باشد، پس در تیغ حجامت و شربت عسل خواهد بود.

-۶۰

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: هر کس شربت عسل به شما داد، آن را پس نزنید.

-۶۱

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: هر گاه غذا پخته می‌کنید، کدو در آن زیاد بریزید، زیرا آن دل افسرده را شادمان می‌کند.

-۶۲

(۴) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: برترین کارهای امت من، چشم داشت فرج [در رابطه با ظهور حضرت مهدی (ع)] از سوی خدای متعال است.

-۶۳

(۵) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: نیروی من برای اقامه نماز و روزه و آمیزش کم شد. پس از

آن دیگی از آسمان بر من فرود آمد، از آن خوردم، پس نیروی من به اندازه چهل مرد نیرومند در توانمندی و جماع افزوده شد.

-۶۴

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده: دهان‌های شما راهی از راهها به سوی خدای شماست، پس آن را پاکیزه نگهدارید.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

هیچ چیز در نزد خداوند بدتر و غضبناک‌تر از شکم پر نیست.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ستارگان موجب ایمنی اهل آسمانند و فرزندان من باعث ایمنی امت من می‌باشند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۴۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

همانا موسی بن عمران دستهایش را بلند کرد و از خدای خویش درخواست کرد و فرمود: خدای من به کجا بروم؟

در این حال خدای متعال وحی فرمود، ای موسی! همانا در میان لشکریان تو سخن چینی وجود دارد، موسی

گفت: خدای من او را به من معرفی کن. خدای تعالی به او وحی کرد:

هر آینه من سخن چینی و سخن چینی را دوست نمی‌دارم، با این حال چگونه خود سخن چینی کنم؟

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

دعای کودکان امت من، تا هنگامی که به گناه نزدیک نشوند، برآورده و اجابت می‌شود.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

یا علی! یکی از کرامت‌هایی که خدای متعال به مؤمن

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۰

عنایت فرموده، اینست که از مرگ خود خبر ندارد، تا امکان روی آوری به گناه داشته باشد. پس هنگامی که به

انجام گناه همت گمارد، خدای متعال از گذرگاه رأفت و مهربانی جان او را می‌گیرد. و امام رضا (ع) فرمود:

جعفر بن محمد (ع) فرموده است: از گناه و ستم پرهیز داشته باشید، تا اینکه عمر شما زیاد شود.

-۷۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

هر گاه انسان نمی‌تواند ایستاده نماز بخواند، پس به حال نشسته اقامه نماز کند، و اگر توانائی اینکه نشسته نماز بخواند، در او نیست، به پشت بخوابد و پاهایش را به طرف قبله دراز کند و با اشاره نماز بخواند.

-۷۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

هر کس روز جمعه را روزه بگیرد، خداوند به او پاداش ده روز روزه به او می‌دهد، که هیچ شباهتی به روزهای دنیا ندارد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۱

-۷۲-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

سرآغاز نامه اعمال انسان مؤمن، نیکویی اخلاق اوست.

-۷۳-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

چه کاری باعث ورود به بهشت می‌شود؟ پیامبر اکرم فرمود: پرهیزگاری، و اخلاق نیکو.

و سؤال شد که چه کاری باعث ورود به جهنم می‌شود؟

پیامبر (ص) فرمود: شکم و شرمگاه

-۷۴-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

نزدیک‌ترین شما به من در روز قیامت، خوش‌خوی‌ترین و مهربان‌ترین آنها نسبت به خانواده‌اش می‌باشد. و من مهربان‌ترین شما به خانواده‌ام می‌باشم.

(۴) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

بهترین مردم از نظر ایمان، خوش‌خوی‌ترین و مهربان‌ترین آنها نسبت به خانواده‌اش می‌باشد. و من مهربان‌ترین شما به

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۲

خانواده‌ام هستم.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) در باره سخن خدای متعال «لتسألنّ

یومئذ عن النعیم» فرمود:

نعمتی که در این آیه مورد سؤال قرار گرفته، خرمای تازه و آب سرد است.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

سه چیز حافظه را زیاد و بلغم را از میان می‌برد:

قرائت قرآن، خوردن عسل و کندر.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرمود:

هر کس دوام و عمر زیاد می‌خواهد، صبحانه بخورد،

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۳

کفش چسب و جلف بپوشد و لباس سبک داشته باشد. «۱»

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) هر گاه غذا می‌خورد می‌فرمود:

خدایا در این نعمت به ما برکت بده، و از این به ما نیکی روزی کن. و هر گاه خرمای تازه و یا شیر تناول می‌کرد، می‌فرمود:

خدایا در این نعمت به ما برکت بده و از آن به ما روزی بده.

-۸۰-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرمود که ابو حنیفه گفت:

خدمت پیامبر (ص) رسیدم در حالی که آروق می‌زدم. پیامبر به من فرمود: از آروق زدن خودداری کن، چرا که بیشترین گرسنگان روز قیامت، کسانی هستند که در دنیا شکم‌شان پر بوده است. پس از آن ابو حنیفه شکم خود را از غذا پر نکرد تا هنگامی

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۴

که به دیدار خدا شتافت.

-۸۱-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

هر گاه پیامبر خدا (ص) شیر میل می‌فرمود، دهانش را مضمضه می‌کرد و می‌فرمود: به درستی که شیر دارای چربی و روغن زیادی است.

-۸۲-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرمود:

سه چیز است که انسان روزه‌دار نباید پیرامون آن بگردد، حمام، حجامت [خون گرفتن از بدن] و زن زیبا

-۸۳-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) طالب (ع) فرمود:

زن دارای ده پرده حیا می‌باشد. هنگامی که ازدواج کند یکی از آنها پوشیده می‌شود، و چون بمیرد همه آنها پوشیده می‌شود.

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرمود:

از پیامبر (ص) راجع به زنی که زنا کرده بود سؤال شد، در حالی که زن مذکور ادعای بکارت کرد. در این حال پیامبر اکرم (ص) فرمان داد تا زنان او را معاینه کنند. زنها او را معاینه کرده و او را باکره یافتند. آنگاه پیامبر (ص) فرمود:

من کسی را که مهر خدا بر اوست حدّ نمی‌زنم. و در این گونه موارد پیامبر شهادت زنان را کافی می‌داند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی ابن ابی طالب (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرمود:

هر گاه از زنی پرسند که چه کسی با تو زنا کرده است؟ و او بگوید فلان کس. دو حدّ خواهد خورد، یکی برای افترائی که به آن شخص نسبت داده و دیگری برای اقراری که خود به گناه کرده است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۶

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

هر کس خود را در گذرگاه تهمت قرار دهد، کسی را که به او گمان بد می‌برد ملامت و سرزنش نکند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب فرموده:

در حفر خندق با فرستاده خدا (ص) همراه بودیم، در این هنگام فاطمه (ع) آمد و همراه او پاره نانی بود، آن را به پیامبر (ص) داد. پیامبر فرمود: این پاره نان چیست؟

فاطمه (ع) عرض کرد: گرده‌ی نانی برای حسن و حسین (ع) پختم، بخشی از آن را برای شما آوردم.

آنگاه پیامبر (ص) فرمود: این اولین غذائی است که پس از سه روز به دهان پدرت رسیده.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۷

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از علی بن ابی طالب (ع) نقل می‌کند که:

برای پیامبر (ص) غذائی فراهم شد، پس آن حضرت انگشت خود را داخل غذا کرد، غذا داغ بود. پیامبر فرمود، بگذارید سرد شود که در آن حال برکتش زیادت‌تر است. همانا خدای متعال ما را غذای گرم نداده است.

-۸۹-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرموده که پیامبر اکرم (ص) فرمود: هر گاه یکی از شما را حاجتی باشد. در صبح روز پنجشنبه طلب کند. و به هنگامی که از منزل بیرون شود، آیات آخر سوره آل عمران، آیه الكرسي، انا انزلناه و سوره حمد را بخواند، هر آینه در این آیات برآوردن حوائج دنیا و آخرت وجود دارد.

-۹۰-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

صحيفة الرضا عليه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۵۸

بوی خوش، نگاه کردن به سبزه، سوارکاری و نگاه به زن سرور آفرین می‌باشد.

-۹۱-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم از قول پیامبر اکرم (ص) فرموده:

شرابی را که سرکه شده است بخورید، چرا که کرمهای شکم را می‌کشد.

صحيفة الرضا عليه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۰

-۹۲-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از پدرش علی بن الحسین (ع) روایت می‌کند که:

اسماء دختر عمیس گفت: جدّه شما فاطمه (ع) را در زایمان حسن و حسین (ع) قابله بودم. پس هنگامی که

حسن (ع) به دنیا آمد، پیامبر اکرم (ص) وارد شد و فرمود:

ای اسماء، پسر مرا بیاور، پس حسن (ع) را در جامه‌ای زرد به وی دادم. پیامبر جامه زرد از او دور کرد و فرمود:

ای اسماء، مگر با تو عهد نکردم که نوزاد را جامه زرد نپوشانی؟

آنگاه او را در جامه‌ای سپید پوشاندم و به ایشان دادم. سپس پیامبر (ص) در گوش راست وی اذان و در گوش چپش اقامه گفت. پس از آن به علی (ع) فرمود: این پسر را چه نامیده‌ای؟

علی (ع) فرمود: ای فرستاده خدا، در نام‌گذاری او من بر شما پیشی نمی‌گیرم، ولی من دوست داشتم نام او را حرب بگذارم.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۱

(۱) پیامبر (ص) فرمود: من نیز در نام‌گذاری او به پروردگارم سبقت نمی‌گیرم. در این حال جبرئیل (ع) فرود آمد و عرض کرد:

ای محمد! خدای بلند مرتبه تو را درود می‌فرستد و می‌فرماید:

علی در پیشگاه تو به مانند هارون در برابر موسی می‌باشد، جز اینکه پس از تو پیامبری نیست، بنا بر این پسرت را به اسم پسر هارون نام‌گذاری کن. پیامبر (ص) فرمود، ای جبرئیل نام پسر هارون چیست؟

جبرئیل گفت: [شبر] پیامبر (ص) فرمود: زبان من عربی است.

جبرئیل گفت: او را حسن نام گذار.

أسماء گفت: سپس پیامبر (ص) او را حسن نامید.

پس از آن هنگامی که حسن (ع) هفت روزه شد، پیامبر اکرم او را به دو قوچ که سفیدی آنها از سیاهی آنها بیشتر بود عقیقه کرد، و به قابله قوچی بخشید. و سر حسن (ع) را تراشید و به وزن موی او نقره صدقه داد و سپس سر حسن (ع) را روغنی خوشبو مالید. و فرمود: ای اسماء، خون از آداب جاهلیت است.

سپس اسماء گفت: چون یک سال از تولد حسن (ع) گذشت، حسین (ع) تولد یافت. در این هنگام پیامبر (ص) بر من وارد شد و فرمود: پسر مرا بیاور. حسین (ع) را به او دادم در حالی که وی را به جامه‌ای سپید پوشانیده بودم. آن حضرت در گوش راست وی اذان و در گوش چپش اقامه گفت، و او را در دامن خود نهاد و گریه کرد.

أسماء گفت: عرض کردم، پدر و مادرم فدای شما، گریه شما برای چیست؟

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۲

پیامبر (ص) فرمود: برای این پسر می‌گیریم، گفتیم: او هم اکنون متولد شده است. (۱) پیامبر اکرم (ص) فرمود: ای اسماء، گروهی سرکش - پس از من - او را می‌کشند، شفاعت من در نزد خدای برای آنها نیست. سپس پیامبر فرمود: ای اسماء، این خبر را به فاطمه نگویی چرا که او تازه وضع حمل کرده است.

آنگاه به علی (ع) فرمود: این پسر را چه نامیده‌ای؟

علی (ع) فرمود: من در نامگذاری او بر شما پیشی نمی‌گیرم، اگر چه دوست داشتم نام او را حرب بگذارم. پیامبر (ص) فرمود: من نیز در نامگذاری او بر پروردگارم - عز و جل - سبقت نمی‌گیرم. در این حال جبرئیل بر پیامبر فرود آمد و گفت: خدای بلند مرتبه تو را سلام می‌فرستد و می‌فرماید: او را به نام پسر هارون نامگذاری کن. پیامبر فرمود: نام پسر هارون چیست؟

جبرئیل گفت: شبیر.

پیامبر (ص) فرمود: زبان من عربی است. جبرئیل گفت: او را حسین نام گذار.

پس چون حسین (ع) هفت روزه شد [پیامبر اکرم او را عقیقه کرد] به دو قوچ که سپیدی آنها از سیاهیشان افزون بود و سر حسین (ع) را تراشید، و به وزن موی سر او نقره صدقه داد و سر او را روغنی خوشبو مالید. سپس فرمود:

ای اسماء! خون از آداب جاهلیت عرب است، و قابله را ران گوسفندی بخشید.

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۶۳

-۹۳-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

هر چه در قرآن «یا ایها الذین آمنوا» وجود دارد، در کتاب تورات «یا ایها المساکین» بوده است. و نیز از آن حضرت روایت شده که فرمود:

اگر بنده خدا مرگ و سرعت آن را به سوی خود ببیند، هر آینه مغضوب‌ترین کار در نزد او طلب دنیا می‌باشد.

-۹۴-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

حسن و حسین (ع) تا پاسی از شب در برابر پیامبر اکرم (ص) سرگرم بازی بودند، آنگاه پیامبر به آنها فرمود: به سوی مادران برگردید. در این حال برقی جهید تا هنگامی که به مادر وارد

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۴

شدند، و پیامبر همچنان به آن برق می‌نگریست.

سپس پیامبر فرمود: سپاس خدای را که ما اهل بیت را گرمی داشته و کرامت بخشیده است.

-۹۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که پدرم علی بن ابی طالب فرموده:

از پیامبر خدا (ص) دو کتاب ارث برده‌ام، نخست کتاب خدای عز و جل (قرآن) و دیگری کتابی که در غلاف شمشیر من است.

گفته شد: یا امیر المؤمنین! کتابی که در غلاف شمشیر شما جای دارد، چیست؟

فرمود: لعنت خدا بر هر کس که غیر از کشنده خود را بکشد، و جز زنده خود را بزند.

-۹۶

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۵

طالب (ع) فرموده:

شرابی را که سرکه شده بخورید، ولی سرکه شرابی را که شما آن را فاسد کرده‌اید مخورید.

-۹۷

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی (ع) فرموده:

پیامبر خدا (ص) با دو دست خود گل سرخی را به من هدیه فرمود، هنگامی که آن را به بینی خود نزدیک کردم،

پیامبر اکرم (ص) فرمود: این بعد از آس بهترین گلهای بهشت است.

-۹۸

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از پدرش علی بن ابی طالب نقل می‌کند، که پیامبر (ص) فرمود:

خدای متعال همه گناهان را می‌آمرزد، مگر کسی را که مهریه زن را به تأخیر افکند، یا مزد کارگری را پایمال کند و یا انسان آزادی را بفروشد. «۱»

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۶

-۹۹-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

فرشته‌ای بر من فرود آمد و گفت: ای محمد، خدای عزّ و جلّ تو را درود می‌فرستد و می‌فرماید:

من فاطمه را به ازدواج علی (ع) در آوردم، تو نیز او را به ازدواج علی درآور. و به درخت طوبی فرمان دادم تا به درّ و مرجان و یاقوت‌ها آراسته شود. همانا اهل آسمانها به این خبر شادمان شدند. و به زودی از این دو تن (فاطمه و علی) دو پسر متولد می‌شود، که سرور بهشتیان می‌باشند، و این دو زینت اهل بهشت خواهند بود. پس بشارت باد تو را ای محمد، چرا که تو بهترین آفریدگان از آغاز تا پایان خلقتی.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۶۷

-۱۰۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس را که من مولای او هستم، علی (ع) مولای اوست.

خدایا دوست بدار هر کس را که علی را دوست می‌دارد و دشمن بدار، هر کس که علی را دشمن می‌باشد. و خوار کن هر کس که علی را خوار کند، و یاری کن هر کس که علی را یاری می‌کند.

-۱۰۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

دعاء اسلحه مؤمن و ستون دین و روشنی آسمانها و زمین است.

-۱۰۲-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

در میزان اعمال چیزی سنگین‌تر و ارزشمندتر از خوی نیک نیست.

-۱۰۳

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

همان گونه که سرکه شیرینی عسل را از بین می‌برد، اخلاق بد عمل نیک انسان را تباه می‌کند.

-۱۰۴

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که پیامبر خدا (ص) فرموده:

همانا بنده خدا بر اثر خوی نیک به مقام کسی می‌رسد، که روزها را روزه‌دار است و شبها را به نماز می‌گذراند.

-۱۰۵

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس چهل حدیث را برای امت من حفظ کند، تا ایشان از آنها بهره‌مند شوند، خدای او را در روز قیامت فقیه و عالم بر می‌انگیزد.

-۱۰۶

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که علی (ص) فرموده:

هنگامی که پیامبر خدا تعلیم اذان را شروع فرمود، جبرئیل

با براق بر حضرتش نازل شد، ولی براق در برابر حضرت سرکشی کرد. در این حال جبرئیل به براق گفت: آرام باش ای براق، زیرا کسی بر تو سوار نشده است که عزیزتر و گرامی‌تر از پیامبر در نزد خدای متعال باشد، پس از این کلام براق آرام گرفت. پیامبر (ص) فرمودند: من بر براق سوار شدم تا زمانی که به حجابی رسیدم، که میان من و خدای عزّ و جلّ حایل بود. در این حال از آن سوی حجاب ملکی خارج شد و گفت: اللّٰه اکبر، اللّٰه اکبر. پیامبر فرمود: جبرئیل را گفتم، این فرشته کیست؟ جبرئیل گفت: قسم به کسی که تو را به مقام نبوت کرامت بخشیده، تا به حال من این فرشته را ندیده‌ام. سپس فرشته گفت: اللّٰه اکبر، اللّٰه اکبر.

از آن سوی حجاب فریاد بر آمد، راست گفت بنده من، من بزرگترم، من بزرگترم.

پیامبر فرمود: سپس فرشته گفت: شهادت می‌دهم که خدایی جز خدای یگانه نیست، گواهی می‌دهم که خدایی

جز خدای یکتا نیست. از آن سوی حجاب صدا آمد که، راست گفت بنده من، خدایی جز من نیست.

پیامبر (ص) فرمود: فرشته گفت: گواهی می‌دهم که محمد فرستاده خداست. شهادت می‌دهم که محمد فرستاده

خداست. از آن سوی حجاب ندا آمد که راست گفت بنده من، من محمد را به رسالت فرستادم.

پیامبر (ص) فرمود: سپس فرشته: گفت بشتابید به سوی نماز، بشتابید به سوی نماز.

از آن سوی حجاب فریاد برآمد که، راست گفت بنده من و- مردم

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۱

را- به عبادت من فرا خواند. (۱) پیامبر فرمود: سپس فرشته گفت: بشتابید به سوی رستگاری، بشتابید به سوی

رستگاری.

از آن سوی حجاب ندا آمد که، راست گفت بنده من و- مردم را- به عبادت من فراخواند، به تحقیق رستگار شد

هر کس که به اقامه نماز مواظبت داشته باشد.

پیامبر فرمود: پس در آن هنگام خدای عز و جل شرافت و کرامت مرا بر آفریدگان نخستین و آخرین کامل

ساخت.

-۱۰۷

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

پیامبر خدا (ص) روز دوشنبه و پنجشنبه سفر می‌کرد و می‌فرمود:

در این روزها عمل‌ها به سوی خدا بالا می‌رود و پیمان دوستی و ولایت بسته می‌شود.

-۱۰۸

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۲

فرستاده خدا (ص) با ما نماز سفر خواند. وی در رکعت اول سوره حمد و قل یا ایها الکافرون و در رکعت دوم سوره حمد و قل هو الله احد قرائت کرد. و سپس فرمود: برای شما یک سوم و یک چهارم قرآن را خواندم.

۱۰۹-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس که چهار مرتبه سوره «اذا زلزلت الارض» را بخواند، به مانند کسی است که همه قرآن را خوانده باشد.

۱۱۰-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

اعتکاف جز با روزه گرفتن ممکن نیست.

۱۱۱-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

خوی نیک بهترین همنشین انسان است، و کامل ترین شما

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۳

از جهت ایمان، نیک خوی ترین شماست.

۱۱۲-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

پنهان داشتن عمل، شکیبائی بر مصیبت ها و پوشاندن غمها از گنجهای نیکی ها و خوبیها است.

۱۱۳-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب از پیامبر اکرم نقل فرمود:

فرمود: هر کس یک چیز را برای من ضمانت کند، من چهار چیز را برای او ضمانت می کنم. با خویشاوندان خود رابطه داشته باشد، تا خدا او را دوست بدارد، و به او روزی فراخ دهد، و عمر او را طولانی کند و او را به بهشتی که وعده داده است وارد کند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۴

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) سه مرتبه فرموده: خدایا جانشینان مرا رحمت کن.

گفته شد، ای فرستاده خدا جانشینان تو چه کسانی هستند؟ فرمود، کسانی که بعد از من می آیند و سخنان و سنت مرا برای مردم روایت می کنند و به مردم می آموزند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

ای علی، تو تقسیم کننده بهشت و جهنمی، و تو در بهشت را می کوبی و به آن بدون حساب وارد می شوی.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

فرشته ای بر من فرود آمد و گفت: ای محمد، همانا خدایت

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۵

تو را سلام می کند و می فرماید: اگر تو بخواهی بطحاء مکه را برای تو طلا می سازم. پیامبر سر به سوی آسمان برآورد و فرمود: ای پروردگار، روزی که سیرم تو را سپاس می گزارم و روزی که گرسنه ام از تو روزی طلب می کنم.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

اهل بیت من به مانند کشتی نوح می باشند. هر کس بر کشتی نشیند نجات یافته و هر کس از این کشتی روی بر گرداند در آتش جهنم افتاد.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

ای علی هنگامی که روز قیامت فرا برسد، تو و فرزندان بر اسبهای ابلق که دارای تاجهای درّ و یاقوت می‌باشند سوار می‌شوید. پس خدای متعال به شما فرمان ورود به بهشت می‌دهد، و در این حال مردم شما را تماشا می‌کنند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۶

-۱۱۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بهشت شیفته و مشتاق علی بن ابی طالب است و از خدای می‌خواهد که علی (ع) به او نگاه کند. و آتش از علی دور شده و از خدای می‌خواهد که او را از علی دور سازد. سپاس خدای را که پیامبرش را به چنین- جانشین- و برادری- کرامت بخشیده است.

-۱۲۰

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرموده که فرستاده خدا (ص) فرموده:

فاطمه (ع) دخترم وارد محشر می‌شود در حالی که جامه‌ای

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۷

نو به نشانه کرامت و بزرگواری بر تن دارد، که این جامه به آب حیات آمیخته شده است. در این حال همه آفریدگان او را نگاه می‌کنند، و از عظمت وی شگفت زده می‌شوند. و همچنین دو جامه از لباسهای بهشتی می‌پوشد که بر هر یک از آنها با خط سبز نوشته شده است:

دختر محمد (ص) را با زیباترین چهره و نیکوترین صورت و بهترین کرامت‌ها وارد بهشت کنید. پس در این حال به مانند عروسی که تاج عزّت- الهی- بر سر دارد به سوی بهشت روان می‌شود، در حالی که هفتاد هزار کنیز مراقب و همراه وی می‌باشند. و هر یک از این کنیزان با این آرایش از هنگامی که خدا دنیا را آفریده زینت شده‌اند.

-۱۲۱

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

وای بر ستم‌کنندگان نسبت به اهل بیت من، گویا می‌بینم آنان را که همراه با منافقین در پائین‌ترین درکات جهنم به عذاب خدا گرفتارند.

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۸

-۱۲۲

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

قاتل حسین (ع) در تابوتی از آتش است که نیمی از عذاب دنیا به او وارد می‌شود. و هر آینه دستها و پاها و با زنجیرهای آتشین محکم بسته شده است، با چنین حالتی او را به آتش می‌افکنند تا در ژرف‌ترین مکان جهنم قرار گیرد. پیکر او را عفونت بویناکی است که از گند آن اهل دوزخ به خدا پناه می‌برند. وی در حالی که عذاب خدا را می‌چشد برای همیشه خالد در جهنم است. در جهنم هر گاه پوست دوزخیان در آتش ذوب شود، خدای پوست دیگری بر پیکرشان می‌رویاند تا اینکه دو مرتبه عذاب خدا را بچشند. ساعتی عذاب خدا از آنها دور نمی‌شود و به آنها از آب جوشان دوزخ داده می‌شود. وای بر آنان از عذاب خدای عزّ و جلّ.

-۱۲۳

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

من شهر علم و دانش هستم و علی (ع) در آن شهر است.

پس هر کس که اراده کسب علم کرده، می‌باید که از در شهر

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۷۹

دانش وارد شود.

-۱۲۴

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

هنگامی که روز قیامت فرا برسد، فریادی از نهانگاه عرش بلند شود که: ای محمد، پدرت ابراهیم نیکو پدریست و برادرت علی نیز نیکو برادری است.

-۱۲۵

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

گویا عمرم به پایان رسیده، مرا می‌خوانند و من اجابت کردم. همانا من دو گوهر گرانبها در میان شما می‌گذارم که یکی از آنها بزرگتر از دیگر است: کتاب خدای عزّ و جلّ که رشته‌ای است از آسمان به زمین کشیده شده، و اهل بیت من. دقت کنید که بعد از این حق آنها را رعایت کنید.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۰

-۱۲۶

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ای علی! تو شهسوار دلیر عرب و کشنده پیمان‌شکنان و خوارچ و یاغیان بیدادگری. و تو برادر من و سرور و امیر مؤمنانی. و تو شمشیر خدای عز و جل هستی که هرگز خطا نمی‌کند، و تو نیز دوست من در بهشت می‌باشی.

-۱۲۷

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

بر شما باد روی آوری به اخلاق نیکو، بدرستی که صاحب اخلاق نیک بی‌گمان در بهشت جای دارد. و بر شما باد پرهیز از اخلاق بد، همانا انسان زشت خوی بی‌گمان در آتش جای دارد.

-۱۲۸

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

اگر بنده خدا بداند که خدا چه پاداشی در رابطه با اخلاق نیک به او می‌دهد، هر آینه می‌داند که به اخلاق نیک نیازمند

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۱

است.

-۱۲۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

اگر کسی هنگام ورود به بازار بگوید:

«سبحان الله، و الحمد لله، و لا اِلهَ الا الله وحده لا شريك له، له الملك، و له الحمد، يحيى و يميت، و هو حيّ لا يموت، بيده الخير، و هو على كلّ شيء قدير»

خدای روز قیامت به اندازه همه آفریده‌ها به او پاداش می‌دهد.

۱۳۰-

(۲) با اسناد نقل شده از امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص)

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۲

فرموده:

همانا خدا را ستونی از یاقوت سرخ است، که سر آن ستون زیر عرش و پائین آن بر پشت ماهی در طبقه هفتم زمین قرار دارد.

پس هنگامی که بنده خدا بگوید:

لا اله الا الله

، عرش بلرزد و این ستون همراه با ماهی به حرکت در آید. در این هنگام خدای عزّ و جلّ می‌فرماید: ای عرش من آرام باش. عرش عرضه می‌دارد، چگونه آرام باشم در حالی که تو گوینده

لا اله الا الله

را نمی‌آمیزی؟

در این هنگام خدای عزّ و جلّ می‌فرماید: ای ساکنان آسمانهای من، شاهد باشید که به تحقیق من گوینده

لا اله الا الله

را آمرزیدم.

۱۳۱-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

نگاه کردن به سه چیز عبادت است. نگاه کردن به چهره پدر، نگاه کردن به قرآن و نگاه کردن به دریا.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۳

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بر شما باد خوردن گوشت، زیرا گوشت باعث روئیدن گوشت بر بدن می‌شود. و هر کس چهل روز گوشت نخورد، بد اخلاق می‌شود.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بر شما باد خوردن عدس، زیرا که عدس پاکیزه و مبارک است. و همانا عدس باعث نرم شدن قلب و فراوانی اشک می‌شود.

و به درستی که هفتاد پیامبر به عدس برکت داده شده‌اند، و آخرین آنها عیسی بن مریم می‌باشد.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

در برابر پیامبر خدا (ص) در باره گوشت و پیه سخن گفته شد. سپس پیامبر اکرم (ص) فرمود:

پاره‌ای از گوشت و پیه وارد معده انسان نمی‌شود، جز

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۴

اینکه در آن مکان سلامتی و شفاء پدید می‌آید و بیماری از آنجا خارج می‌شود.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

پیامبر اکرم (ص) کلیه‌های گوسفند را نمی‌خورد، نه به خاطر اینکه حرام باشد، بلکه به خاطر نزدیکی آنها به مجرای ادرار گوسفند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

طلحه بن عبید الله بر پیامبر اکرم (ص) وارد شد، در حالی که به دست فرستاده خدا (ص) گلابی بود، پیامبر فرمود:

ای ابا محمد این گلابی را بگیر، چرا که گلابی باعث نیرومندی قلب می شود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۵

-۱۳۷

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

هر گاه فرستاده خدا (ص) خرما می خورد، دانه آن را بر پشت دست خود می گذاشت و سپس آن را دور می افکند.

-۱۳۸

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از علی (ع) روایت فرمود که:

جبرئیل بر پیامبر فرود آمد و گفت: بر شما باد خوردن خرمای برنی، چرا که آن بهترین خرمای شماست و انسان را به خدا نزدیک و از آتش دور می کند.

-۱۳۹

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از پدرش علی بن ابی طالب (ع) روایت فرمود که:

بر شما باد، خوردن کدو، زیرا کدو باعث افزایش قوه تفکر می باشد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۸۶

-۱۴۰

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

مردی امیر المؤمنین علی (ع) را به خانه خود دعوت کرد.

امام علی (ع) فرمود، با سه شرط دعوت تو را می پذیرم. آن مرد گفت، آن سه شرط کدام است؟ امام علی (ع) فرمود:

نخست آن که برای من چیزی از خارج به خانه نیاوری.

دیگر آن که بدون تعارف هر چه در خانه داری همان را برای من حاضر کنی. و سوم آن که خانواده‌ات را به زحمت نیاندازی. عرض کرد آنچه شما فرمان دهید اطاعت می‌کنم، سپس علی (ع) دعوت او را پذیرفت.

۱۴۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ای علی! اگر تو نبودی، پس از من مؤمنان - راستین - شناخته نمی‌شدند

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۸۷

۱۴۲-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

استفاده از حنا بعد از داروی نظافت بدن، باعث ایمنی از بیماری پیسی و جذام است.

۱۴۳-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

ای علی! خدای عزّ و جلّ سه نعمت به تو عطا فرموده که به هیچ کس مانند آن را عنایت نکرده است. علی (ع) عرض کرد:

پدر و مادرم فدای شما، خدا به من چه چیزی عطا فرموده؟

پیامبر (ص) فرمود:

خدا تو را داماد من قرار داده، فاطمه را همسر تو قرار داده، و فرزندانی مانند حسن و حسین به تو ارزانی داشته است.

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۸۸

۱۴۴-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

ای علی! در روز قیامت سواره‌ای جز ما نیست، و ما چهار نفر می‌باشیم. آنگاه مردی از انصار برخاست و گفت: پدرم و مادرم فدای شما ای رسول خدا، آن چهار تن چه کسانی می‌باشند؟ پیامبر خدا (ص) فرمود:

من بر براق خدا، برادرم صالح بر شتر خدا که قومش آن را کشتند، و عمویم حمزه بر ناقه عضباء، و برادرم علی بر شتری از شترهای بهشت سوار است، در حالی که پرچم حمد در دستش می باشد فریاد می زند:

لا اله الا الله، محمد رسول الله - ص -

در این حال مردم محشر می گویند: این منادی کسی نیست جز فرشته ای مقرب، یا نبی مرسل، و یا حامل عرش. آنگاه فرشته ای از عرش پاسخ ایشان را می دهد. ای گروه آدمیان این منادی فرشته مقرب و بنی مرسل و حامل عرش نیست، بلکه او علی بن ابی طالب علیه السلام است.

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۸۹

- ۱۴۵ -

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب (ع) فرمود:

بیماری طاعون به سرعت باعث مرگ می شود. «۱»

- ۱۴۶ -

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن الحسین (ع) فرموده:

گویا می بینم که در اطراف قبر حسین - ع - کاخهایی ساخته می شود، و گویی می بینم که محمل هایی از - کوفه - به طرف قبر حسین - ع - بیرون می آید، و فاصله ای نمی شود که از اطراف عالم به سوی قبر حسین - ع - رهسپار می شوند. و اینها همه هنگام زوال سلطنت بنی مروان است.

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۹۰

- ۱۴۷ -

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده از فرستاده خدا شنیدم که می فرمود:

من بر شما بیمناکم که دین را پست شمارید، و مانع از اجرای احکام شوید، و قطع رحم کنید و اینکه قرآن را از گروهی فرا گیرید، که یکی از خودشان را جلو انداخته اند (رهبر قرار داده اند) در حالی که او از آنها در مسایل دینی برتر و داناتر نیست.

- ۱۴۸ -

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب - ع - فرموده:

هر کس غذا را با خوردن نمک شروع کند، خداوند هفتاد بیماری را از او دور می‌کند که اولین آنها جذام می‌باشد.
-۱۴۹-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

ای علی! بر شما باد خوردن زیتون و مالیدن آن به بدن، زیرا هر کس زیتون بخورد و روغن آن را به بدن خود بمالد، شیطان تا چهل

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۹۱

روز به او نزدیک نمی‌شود.

-۱۵۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

بر شما باد خوردن نمک، زیرا نمک باعث درمان هفتاد بیماری است، از آن جمله جذام، پیسی و جنون است.
-۱۵۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که:

امام علی بن ابی طالب خربزه را با شکر میل می‌فرمود.
-۱۵۲-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

همانا خدای عز و جل دو هزار سال پیش از آفرینش آدم - ع - همه چیز را اندازه‌گیری کرد و تمام امور جهان را تدبیر فرمود.

صحیفه الرضا علیه السلام - ترجمه حجازی، ص: ۹۲

-۱۵۳-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

مراقب نمازهای پنجگانه باشید، زیرا خدای عزّ و جلّ به هنگام فرا رسیدن روز قیامت، بنده را فرا می‌خواند، سپس نخستین چیزی که از او می‌پرسد نماز است. اگر نماز را به تمام و کمال بجا آورده باشد عبادات او را می‌پذیرد و گر نه او را به آتش می‌افکند.

-۱۵۴

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا- ص- فرموده:

یاران من! نمازتان را تباه نکنید، زیرا هر کس نماز خود را تباه سازد روز قیامت با قارون و هامان و فرعون محشور می‌شود. پس در این حال شایسته است که خداوند او را- همراه منافقان- به آتش افکند. و ویل برای کسی است که نمازش را مراقبت و حفاظت نکند و سنت پیامبرش را بجا نیاورد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۳

-۱۵۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

همانا موسی بن عمران از خدای عز و جل درخواست کرد و گفت: خدای من! مرا در شمار امت محمد- ص- قرار بده. خدای متعال به او وحی فرمود که ای موسی این درخواست برای تو ممکن نیست.

-۱۵۶

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هنگامی که به آسمانها عروج کردم، در آسمان دوم مردی را نشسته دیدم. که یک پای او در مشرق و پای دیگر او در مغرب است، و در دستش لوحی دارد و به آن نگاه می‌کند و سر خود را تکان می‌دهد. به جبرئیل گفتم، ای جبرئیل این چه کسی است؟

پاسخ گفت: این عزرائیل ملک الموت است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۴

-۱۵۷

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرمود:

آیا تفسیر این آیه مبارکه را می‌دانید «کَلَّا إِذَا دُكَّتِ الْأَرْضُ دَكًّا» پاسخ گفتند که خدا و فرستاده‌اش داناترند. پیامبر اکرم (ص) فرمود: هنگامی که قیامت فرا برسد، جهنم به هفتاد هزار زنجیر مقید است، که این زنجیرها به دست هفتاد هزار فرشته است. پس شعله‌های آتش جهنم زبانه می‌کشد، و اگر خدای آن را حبس نکند هر آینه آسمانها و زمین‌ها را به آتش کشد.

-۱۵۸

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

خدای متعال براق را برای من رام کرد، و آن حیوانی از حیوانات بهشت است، که نه کوتاه و نه بلند می‌باشد. و اگر

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۵

خداوند به او اجازه فرماید با یک جولان دنیا و آخرت را گردش کند، و آن خوش‌رنگ‌ترین چهارپایانست.

-۱۵۹

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هنگامی که روز قیامت فرا برسد، خدای عز و جل به ملک الموت می‌فرماید: ای ملک الموت! به عزت و جلال و رفعت مقام خودم سوگند که من مزه مرگ را به تو می‌چشانم، آن چنان که تو طعم مرگ را به بندگان من چشانیدی.

-۱۶۰

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هنگامی که این آیه مبارکه نازل شد «انک میت و انهم میتون» گفتم ای خدا! آیا همه آفریدگان می‌میرند و فرشتگان باقی می‌مانند؟ پس این آیه نازل شد «کل نفس ذائقة الموت».

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۶

بی‌آنکه هیچ فرشته مقرب و یا بنی‌مرسلی از آن آگاه شود.

و آنچه را که بنده مؤمن ناخوش دارد، کسی که از آن خبر شود خدای متعال می‌پوشاند. آنگاه خدای- جل شأنه- به گناهان او فرمان می‌دهد که به حسنات بدل شوند.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس گناهی را از ترس خدا واگذارد، خدای متعال در روز قیامت او را خوشنود می‌سازد.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر کس مرد یا زن مؤمنی را خوار و کوچک شمارد، به خاطر فقر و تنگدستی او، خداوند متعال روز قیامت او را مشهور کرده و سپس رسوا می‌سازد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۷

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

ای علی! به درستی که خدای متعال هر آینه تو را و خانواده تو را و شیعیان و دوستان شیعیان تو را می‌بخشد او نیز دوستداران دوستان پیروان تو را می‌بخشد [پس بشارت باد تو را، که از شرک پاک و بدور بوده و از علم و دانش سرشار شده‌ای].

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هیچ مؤمنی تا روز قیامت نبوده و نخواهد آمد، مگر آنکه او را همسایه‌ای باشد که به وی آزار می‌رساند.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

همانا پیامبر اکرم- ص- را خربزه و خرما فراهم آمد، از هر دو تناول فرمود و گفت: این دو میوه پاک و گوارایند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که جعفر بن محمد (ص) فرموده:

روز شنبه برای ما، یک شنبه برای پیروان ما، دوشنبه برای بنی امیه، سه شنبه برای پیروان ایشان، چهارشنبه برای بنی عباس و پنج شنبه برای پیروان آنهاست. و روز جمعه برای خدای جلّ ذکره می‌باشد و در روز جمعه مسافرت شایسته نیست. زیرا خدای متعالی فرمود:

«هر گاه نماز جمعه اقامه شد، در زمین پراکنده شوید و از فضل خدا روزی بجوئید» یعنی در روز شنبه مسافرت جایز است.

۱۶۷-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم موسی بن جعفر (ع) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۹۹

بر انگشتر محمد بن علی، الباقر (ع) نوشته بود: من به خدا و پیامبر و جانشین پیامبر و حسن و حسین خوش گمانم.

۱۶۸-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن حسین (ع) فرموده:

همانا حسن-ع- در روز هفتم ولادت نام‌گذاری شد و نام حسین از حسن جدا شده است. و نقل شده که بین حسن و حسین جز یک حمل فاصله نیست.

۱۶۹-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم جعفر بن محمد-ع- فرمود:

پدرم روغن خواست تا به سرش بمالد، هنگامی که روغن به سر مالید، پرسیدم از چه روغنی مالیدید؟ فرمود، روغن بنفشه.

پرسیدم فضیلت روغن بنفشه چیست؟ فرمود: پدرم از جدم حسین

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۰

بن علی (ع) و او از پدرش علی بن ابی طالب نقل کرد که فرستاده خدا (ص) فرموده:

برتری روغن بنفشه بر سایر روغن‌ها مانند برتری اسلام بر سایر دین‌ها می‌باشد.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب فرموده: همانا پیامبر اکرم (ص) به روز تولد حسین اذان نماز در گوش او گفت.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) از علی بن حسین و او از پدرش و ایشان از علی (ع) روایت فرمودند: کسی که با معصیت و نافرمانی خدا به بنده خدا نزدیک شود دین ندارد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۱

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده: انار را با همان پیه که دارد بخورید، زیرا معده شما را صاف و پاک می کند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن حسین (ع) فرموده:

هر گاه عبد الله بن عباس انار می خورد، هیچ کس را در آن شریک نمی کرد و می گفت: در هر اناری دانه ای از دانه های بهشت است.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

پیامبر خدا (ص) بر علی بن ابی طالب وارد شد، در حالی که علی - ع - را تبار مشاهده کرد، پس فرمان داد تا سنجید میل کند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۲

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

دو تن با یک دیگر اختلاف داشتند، نزد علی بن ابی طالب (ع) برای رفع اختلاف آمدند. یکی از آن دو شتری به دیگری فروخته بود به شرط آنکه سر و پوست شتر از فروشنده باشد.

ولی خریدار از کشتن شتر منصرف شده بود. حضرت علی (ع) فرمودند که فروشنده به اندازه سر و پوست از شتر سهم می‌برد.

-۱۷۶-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن حسین (ع) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۳

همانا حسین (ع) وارد توالت شد، لقمه نانی را دید که روی زمین افتاده است، آن را برداشت و به غلام خود سپرد و فرمود:

هنگامی که از توالت خارج شدم مرا به این لقمه یاد آوری کن.

ولی غلام آن لقمه را خورد. هنگامی که حسین (ع) از مستراح خارج شد، فرمود ای غلام لقمه را بده. غلام گفت: مولای من آن را خوردم.

حسین (ع) فرمود: تو در راه رضای خدا آزادی. مردی به آن حضرت گفت: مولای من غلام را آزاد کردی؟! حسین (ع) فرمود: آری، از جدّم رسول خدا (ص) شنیدم که می‌فرمود:

هر کس لقمه نانی بیابد و گرد و غبار آن را بزداید و یا آن را بشوید و سپس بخورد، لقمه در شکم وی قرار نمی‌گیرد مگر آنکه خدای متعال او را از عذاب جهنم آزاد کند. و من کسی نیستم که شخصی را که خدا از جهنم آزاد کرده به غلامی بپذیرم.

-۱۷۷-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم محمد بن علی از

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۴

علی (ع) روایت کرد که: پنج چیز است که آن را بجوئید، مانند آن را پیدا نخواهید کرد.

۱- بنده خدا جز از گناه خود از چیزی نترسد. ۲- انسان جز به پروردگار خود امیدوار نباشد. ۳- هر گاه از او چیزی پرسیدند که نمی‌داند، از اینکه بگوید، خدا و پیامبرش داناترند شرم نکند. ۴- کسی که نمی‌داند از آموختن شرم نداشته باشد.

۵- شکیبایی نسبت به ایمان مانند سر نسبت به بدن است، و کسی که بردباری ندارد ایمان ندارد.

-۱۷۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بهشت را بر دوزخ برگزینید، و کارهای خودتان را تباه نکنید، مبدا که برای همیشه به رو در آتش افکنده شوید.

-۱۷۹

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

خدای عزّ و جلّ مرا به محبت چهار کس فرمان داده است،

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۵

که آنها عبارتند از علی-ع- و سلمان و ابو ذر و مقداد.

-۱۸۰

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

بال و پر هیچ پرنده‌ای در آسمان گشوده نمی‌شود، مگر اینکه ما از آن آگاهی داریم.

-۱۸۱

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

انگشتر عقیق به دست کنید، زیرا مادام که انگشتر عقیق به دست داشته باشید، به هیچ یک از شما غمی نمی‌رسد.

-۱۸۲

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

شدیدترین خشم خدا و غضب رسول او به کسی می‌رسد، که خون فرزندان مرا بریزد و نسبت به خاندان من آزار رسانده و مرا برنجاند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۶

-۱۸۳

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

هر گاه روز قیامت برسد منادی فریاد می‌زند: ای گروه آفریدگان! دیدگان خود را فرو بندید، تا فاطمه (ع) دخت گرامی محمد (ص) از محشر بگذرد.

-۱۸۴

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

سرور و بزرگ جوانان بهشت حسن و حسین (ع) می‌باشند، و پدر ایشان از آنها بهتر است.

-۱۸۵

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که فرستاده خدا (ص) فرموده:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۷

هنگامی که روز قیامت فرا برسد، خدا عزّ و جلّ بر بنده مؤمن خود تجلّی می‌کند، و او را بر یک، یک گناهانش آگاه می‌سازد، سپس او را می‌بخشد.

بی‌آنکه هیچ فرشته مقرب و یا بنی‌مرسلی از آن آگاه شود.

و آنچه را که بنده مؤمن ناخوش دارد، کسی از آن خبر شود خدای متعال می‌پوشاند. آنگاه خدای - جل شأنه - به گناهان او فرمان می‌دهد که به حسنات بدل شوند.

-۱۸۶

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

همانا کارهای این امت همه روزه به خدای تعالی عرضه می‌شود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

در زیر دیوار شهری از شهرها لوحی پیدا شد که در آن نوشته شده بود: من خدایم، خدایی جز من نیست، و محمد-ص- رسول من است. در شگفتم از کسی که مرگ را باور دارد، پس چگونه شادی می‌کند، و در شگفتم از کسی که به تقدیر ایمان دارد، پس چگونه اندوهگین می‌شود. و در شگفتم از کسی که دنیا را آزموده، چگونه به آن اطمینان دارد. و در شگفتم از کسی که به روز حساب یقین دارد، پس چگونه گناه می‌کند.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که از جعفر بن محمد-ع- در باره ثواب زیارت حسین (ع) سؤال شد،

فرمود پدرم فرموده است:

هر کس قبر حسین-ع- را در حالی که آشنا به حق و مقام او باشد زیارت کند، خدای متعال نام او را در شمار علیّین بنویسد. سپس فرمود:

همانا بر گرد قبر حسین (ع) هفتاد هزار فرشته خاک آلوده

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۰۹

باشند که تا روز قیامت بر آن حضرت گریه می‌کنند.

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم جعفر (ع) فرموده:

پست‌ترین درجه عاق والدین گفتن کلمه «اف» است. و اگر از این کلمه‌ای پست‌تر می‌بود، همانا خدا از گفتن آن هم انسان را نهی می‌کرد.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن ابی طالب در باره سخن خدای متعال «اُگالون

للسحت» فرموده:

مقصود کسی است که برای برادر دینی خود کاری انجام دهد و سپس از او هدیه وار ارمغان بپذیرد.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم موسی بن جعفر از ابو عبد الله (ع) روایت فرموده: پیوند با خویشاوندان و اخلاق نیکو باعث فراوانی ایمان می‌شود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۰

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن الحسین (ع) فرمود که اسماء بنت عمیس گفت: من نزد فاطمه (ع) جدّه شما بودم، در این هنگام فرستاده خدا (ص) وارد شد، در حالی که فاطمه (ع) گردن بندی از طلا به گردن داشت. این گردن بند را علی بن ابی طالب از سهم غنیمت جنگی که به او تعلّق گرفته بود، خریداری کرده بود. در این حال پیامبر اکرم (ص) فرمود: ای فاطمه! سخن مردم که به تو دختر محمد-ص- می‌گویند تو را نفریبد، تا جامه ستمگران بر تن داشته باشی. پس فاطمه (ع) گردن بند از گردن خود جدا کرد و آن را فروخت و به بهای آن بنده‌ای خرید و در راه خدا آزاد کرد. پیامبر به شنیدن این خبر شادمان شد.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۱

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرمود: هر آینه امیر المؤمنین (ع) به ما فرمان می‌داد، که هر گاه غذا می‌خوریم آب نیاشامیم مگر آنکه سه مرتبه آب را در دهان مضمضه کنیم.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن حسین (ع) در باره سخن خدای عز و جل «لو لا أن رأی برهان ربّه» فرمود:

زن عزیز مصر (زلیخا) به سوی بت برخاست و در حالی که آن را پوشانید گفت: هر آینه اگر روی آن را نپوشانم، ما را در این حال می‌بیند. پس از این عمل زلیخا یوسف به او فرمود: آیا از کسی که نمی‌شنود، نمی‌بیند و بهره و

زیان نمی‌رساند شرم می‌کنی، ولی من از خدایی که همه موجودات را آفریده و به حال آنها آگاه است، شرم نکنم.
بنا بر این با توجه به این ماجرا خدای فرمود: «لو لا أن رأی برهان ربّه».

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۲

-۱۹۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود:

هر گاه علی بن ابی طالب (ع) بیماری را دیدار می‌کرد که شفا یافته بود به او می‌فرمود: گوارا باد تو را- آمرزش خدا- که از گناهان پاک شدی.

-۱۹۶

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن حسین (ع) فرمود:

ما سه چیز را از سه کس دریافته‌ایم، شکیبائی را از ایوب- ع- سپاس نعمت را از نوح- ع- و- زشتی- حسد را از فرزندان یعقوب.

-۱۹۷

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی (ع) فرموده:

در میان چهل مرد اصلح یک نفر آدم بد نمی‌یابی، و در میان چهل مرد کوسه یک انسان صالح نمی‌یابی و مرد اصلح بد نزد من از کوسه صالح محبوب‌تر است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۳

-۱۹۸

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی (ع) فرموده:

پیامبر اکرم (ص) را دیدم در حالی که برای عموی خود حمزه پنج تکبیر گفت، و برای شهدای دیگری که همراه حمزه به شهادت رسیدند نیز پنج تکبیر گفت، و در نتیجه مجموع تکبیرهایی که برای حمزه گفت هفتاد تکبیر شد. و در این حال دست راست خود را بر دست چپ نهاده بود.

-۱۹۹

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که از محمد بن علی بن حسین (ع) سؤال شد، چرا پیامبر از پدر و مادر یتیم شد؟ آن حضرت فرمود: برای اینکه حق اطاعت مخلوق بر او واجب نشود.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۴

-۲۰۰-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که فرستاده خدا- ص- فرموده:

هر کس که خدا به او نعمتی داده باید سپاسگزاری کند، و هر کس روزی او کم شود باید استغفار کند. و هر کس از حادثه‌ای اندوهگین شود، باید بگوید: لا حول و لا قوة الا بالله.

-۲۰۱-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم علی بن حسین (ع) فرموده:

مردی یهودی از علی (ع) پرسید که: مرا از آنچه برای خدا نیست، و آنچه در پیشگاه خدا نیست و آنچه را که خدا نمی‌داند با خبر کن. پس در جواب وی علی (ع) فرمود:

آنچه را که خدا نمی‌داند سخن شما یهودیان است که می‌گوئید: «عزیر پسر خداست» در حالی که خدا برای خود پسری نمی‌داند. و اما آنچه در پیشگاه خدا نیست، ستم به بندگان است. و

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۵

آنچه که برای خدا نیست، شریک قرار دادن برای اوست. مرد یهودی گفت. من شهادت می‌دهم که خدایی جز خدای یکتا نیست و محمد- ص- رسول خداست.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۷

-۲۰۲-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که حسین بن علی (ع) فرموده:

در حالی که امیر المؤمنین (ع) برای مردم خطبه می‌خواند و آنها را به جهاد در راه خدا بر می‌انگیخت جوانی از میان مردم برخاست و گفت: ای علی! مرا از فضیلت جهادکنندگان در راه خدا با خبر کن. پس علی (ع) در پاسخ او فرمود:

من و رسول خدا (ص) در حالی که ایشان بر ناقه‌ی عضباء خود سوار بود، در یک ردیف قرار داشتیم، در حالی که از غزوه ذات السلاسل بازمی‌گشتیم. پس من از آن حضرت آنچه را که تو از من سؤال کردی پرسیدم، پیامبر (ص) فرمود: هنگامی که رزمندگان در راه خدا اراده جنگ می‌کنند، خدای دوری از آتش را برای ایشان مقرر می‌فرماید. و هنگامی که برای جهاد در راه خدا آماده می‌شوند، خدای به وجود آنها به فرشتگان مباحات و افتخار می‌کند. و زمانی که با خانواده خود وداع می‌کنند، دیوارها و خانه‌ها برایشان می‌گریزد، و در این حال از گناهان خود بیرون می‌آیند، به مانند ماری که از پوست خود بیرون می‌شود. و خدای

صحیفه‌الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۱۸

بر هر یک از این مردان مجاهد چهل هزار فرشته می‌گمارد تا او را از رو برو و پشت سر و سمت راست و سمت چپ حفاظت و نگهداری کنند. ایشان هیچ کار نیکی انجام نمی‌دهند مگر آنکه بیشتر از آن در نامه اعمالشان نوشته می‌شود، و هر روز برای آنها عبادت هزار مرد که هزار سال خدا را عبادت می‌کنند، و هر سال عبادت آنها سیصد و شصت روز، بمانند روزهای دنیا، نوشته می‌شود. (۱) و زمانی که با دشمن روبرو می‌شوند، دانش اهل دنیا از ثوابی که خدا به آنها می‌دهد قاصر است. و به هنگام برخورد و رویارویی با دشمن که نیزه‌ها به حرکت در می‌آید، و تیرها پرتاب می‌شود و جنگاوران با یک دیگر مواجه می‌شوند، فرشتگان مجاهدان راه خدا را با بالهای خود می‌پوشانند، و در این حال از خدای برای آنها نصرت و استقامت می‌طلبند. در این هنگام منادی فریاد می‌زند که: بهشت در سایه شمشیرهاست، و فرود آمدن هر نیزه و ضربت شمشیری بر پیکر شهید آسان‌تر و دلنشین‌تر از نوشیدن آب سرد در روز تابستان است. و هنگامی که شهید بر اثر ضربت شمشیر یا نیزه‌ای از اسب خود به زمین می‌افتد، به زمین نمی‌رسد مگر اینکه خدای عز و جل حور العین را به همسری او به سویش می‌فرستد، و این حور العین به آنچه خدای از کرامت خود برای شهید آماده کرده است، او را مژده می‌دهد. پس هنگامی که پیکر شهید به زمین می‌خورد، زمین به او می‌گوید: ای روح پاک خوش آمدی، تو همان روح بزرگی که از پیکری پاک بیرون شده‌ای.

شادمان باش، زیرا که برای تو فراهم است، آنچه که هیچ چشمی ندیده و هیچ گوشی نشنیده و به قلب هیچ انسانی جلوه و گذر

نکرده است (۱) و خدای عزّ و جلّ می‌فرماید: من جانشین شهید در میان خانواده او هستم. و هر کس خانواده شهید را خشنود کند، هر آینه مرا خشنود کرده است، و هر کس آنها را خشمگین کند، همانا مرا خشمگین کرده است. و خدای روح شهید را بر بالهای پرنده سبز رنگی قرار می‌دهد، تا به هر سوی بهشت که می‌خواهد گردش کند. و از میوه‌های بهشت بخورد، و در پرتو قندیل‌های طلایی که به عرش آویزان است پناه گیرد. و به هر شهیدی هفتاد غرفه از غرفه‌های بهشت داده می‌شود، فاصله میان هر غرفه به اندازه فاصله میان صنعاء و شام می‌باشد. روشنای این غرفه‌ها شرق و غرب عالم را روشن می‌کند. و در هر غرفه‌ای هفتاد در وجود دارد و بر هر دری هفتاد لنگه در طلا مشاهده می‌شود، و بر هر دری شصت پرده آویز است. و در هر یک از غرفه‌ها هفتاد خیمه و در هر خیمه هفتاد تخت از طلا وجود دارد، که پایه‌های آنها از زبرجد و درّ است، و پایه‌های تختها با میخهای زمرد استوار شده است. و بر هر تختی چهل فرش که ضخامت هر کدام بیست متر می‌باشد گسترده شده است، و بر هر یک از این فرش‌ها همسری از حور العین که شوهر دوست و با یک دیگر همسالند نشسته است. پس از این سخنان جوان پرسشگر گفت: یا امیر المؤمنین! به من از زن شوهر دوست خبر بده. امیر المؤمنین فرمود:

او زن خندان و با کرشمه‌ایست، که نسبت به شوهر شیفته است، و هفتاد هزار کنیز و هفتاد هزار غلام دارد. وی به طلا زینت شده و دارای چهره‌ای سپید است. بر سر این زن‌ها تاج‌هایی از لؤلؤ،

بر شانه‌های ایشان شل‌ها و در دست‌های آنان جامها و کوزه‌هایی وجود دارد. (۱) هنگامی که روز قیامت فرا برسد، شهید با شمشیر آخته از گور بیرون می‌آید، در حالی که از رگهای گردن او خون می‌ریزد، رنگ به رنگ خون ولی بوی آن مانند رائحه مشک است، و با این حال از عرصه قیامت می‌گذرد. سوگند به آن کسی که جانم در دست اوست، اگر انبیاء بر سر راه شهیدان باشند، به احترام آنها از مرکب پیاده می‌شوند، «۱» چرا که مقام و ارزش شهیدان را در پیشگاه خدا مشاهده می‌کنند.

و هر یک از شهیدان در باره هفتاد هزار نفر از خاندان و همسایگان خود شفاعت می‌کند، تا آنجا که همسایگان او بر سر همسایگی با وی با یک دیگر نزاع و دشمنی می‌کنند. آنگاه شهیدان با من و با حضرت ابراهیم -ع- بر سفره جاودانی بهشت می‌نشینند، و هر بامداد و شامگاه رحمت خدای متعال را دیدار می‌کنند.

-۲۰۳-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که:

از امام محمد باقر (ع) فرمود که:

از امام محمد باقر (ع) راجع به نماز مسافر سؤال شد، حضرت فرمودند که پدرم در سفر نماز را شکسته می‌خواند.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۱

-۲۰۴-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

امیر المؤمنین علی (ع) برای ما سخنرانی کرد و فرمود:

روزگاری به مردم می‌رسد، که زمانه‌ای شوم است. در آن روزگار انسان مؤمن آنچه را که در دست دارد به دندان گیرد و با این حال در امان نیست، خدای متعال می‌فرماید: «احسان به یک دیگر را در میان خود فراموش نکنید، همانا خداوند به آنچه انجام می‌دهید بیناست» و به زودی زمانی فرا می‌رسد که در آن روزگار بدکاران پیشرفت می‌کنند و نیکوکاران خوار می‌شوند. در آن روزگار با مضطرون (ناگزیران) معامله می‌کنند، در حالی که پیامبر خدا (ص) از معامله مضطرون نهی کرده است. و نیز پیامبر از معامله میوه‌ای که هنوز به دست نیامده منع کرده است. مردم تقوای خدا را پیشه کنید و با یک دیگر به صلاح و آشتی رفتار کنید، و حرمت مرا با رعایت حقوق اهل بیت من حفظ کنید.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۲

-۲۰۵-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پدرم حسین بن علی (ع) فرموده:

من و برادرم حسن و برادرم محمد بن حنفیه و پسر عمویم عبد الله بن عباس و قثم و فضل بر یک سفره غذا نشسته بودیم، و سرگرم غذا خوردن بودیم. در این هنگام ملخی بر غذا نشست، پس عبد الله پسر عباس آن را گرفت و به حسن گفت:

ای آقای من! آیا می‌دانی بر بال ملخ چه نوشته شده است؟

حسن (ع) فرمود، از امیر المؤمنین (ع) پرسیدم، فرمودند از جدت (ص) پرسیدم، ایشان فرمودند:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۳

بر بال ملخ نوشته شده است که: من خدای هستم، خدایی جز من نیست، من پروردگار ملخ هستم و او را روزی می‌دهم. هر گاه بخواهم او را- وسیله- روزی قومی قرار می‌دهم، و نیز هر گاه بخواهم او را به عنوان بلایی بر قومی بر می‌انگیزم.

سپس عبد الله پسر عباس برخاست و به حسن بن علی (ع) نزدیک شد و گفت: به خدا قسم این گفتار از علوم پنهان است.

-۲۰۶-

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که پیامبر خدا (ص) فرموده:

همانا خدای متعال در غسل برکت قرار داده است. و در غسل شفاء و درمان بیماریها وجود دارد، و هفتاد پیامبر را خدا به وسیله آن برکت داده است.

-۲۰۷-

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن الحسین (ع) فرموده:

هر کس از تجاوز به ناموس مسلمین دست بدارد، خدای در روز قیامت از لغزشهای او چشم می‌پوشد.

-۲۰۸-

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن حسین (ع) فرموده:

بر شما باد دوری از غیبت، زیرا غیبت نان خورش سگهای جهنم است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۴

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که محمد بن علی (ع) فرموده:

پیوند با خویشاوندان و خوش رفتاری با همسایگان باعث افزایش ثروت می‌شود.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

همانا شیطان را سرمه و قاووت و آب دهان است. و اما سرمه او خواب و قاووت وی خشم و آب دهانش دروغ می‌باشد.

(۳) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن حسین (ع) فرموده:

سرور مردم در دنیا بخشنندگان و سرور مردم در آخرت پرهیزگاران می‌باشند.

(۴) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن حسین (ع) فرموده:

تندرستی سلطنت پنهان است.

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود که علی بن ابی طالب (ع) فرموده که رسول خدا فرمود:

هر کس برای یکی از فرزندان عبد المطلب کاری انجام دهد و در برابر به او پاداش داده نشود، من فردای قیامت هنگامی که مرا ببیند، به او پاداش می‌دهم.

(۲) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که پیامبر خدا (ص) فرمودند:

ای علی! هر گاه تو بر جنازه‌ای نماز خواندی بگو:

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۶

«بار خدایا این بنده تو و فرزند مرد و زنی است، که بنده تو می‌باشند. فرمان تو در باره او اجراء شد، و اکنون گوئی که نامی هم از او نبوده است. به دیدار تو آمد و تو بهترین کسی هستی که زیارت می‌شود. بار خدایا، تو به او دلیل تلقین کن و او را با پیامبرش محشور کن و بعد از او ما را به فتنه گرفتار مکن، و گور او را روشن کن، و جایگاه او را فراخ کن و او را بر گفتاری ثابت استوار بدار، همانا که او به تو محتاج و تو از وی بی‌نیاز می‌باشی. بار خدایا، او کسی بود که به یکتایی تو گواهی می‌داد، پس او را بیامرز. خدایا، ما را از پاداش محروم مکن، و پس از وی ما را به فتنه آزمایش مکن.

یا علی! هر گاه بر جنازه زنی نماز خواندی بگو:

«بار خدایا، تو او را آفریدی، و تو او را زندگی بخشیدی و نیز تو او را مرده ساختی، و تو از هر کسی به کارهای پنهان و آشکار وی داناتری. ما در پیشگاه تو به شفاعت او آمده‌ایم، پس او را بیامرز. بار خدایا، ما را از پاداش کارهای نیک او محروم مکن و پس از او ما را به فتنه آزمایش مکن».

یا علی! هر گاه بر جنازه کودکی نماز خواندی بگو:

«بار خدایا، او را برای پدر و مادرش ذخیره آخرت، وسیله آمرزش و اسباب نور و رشد آنها قرار بده، و پدر و مادرش را به بهشت وارد کن، به درستی که تو بر انجام هر کاری توانا هستی».

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۷

-۲۱۵

(۱) با اسناد نقل شده امام رضا (ع) فرمود، که علی بن ابی طالب (ع) فرموده:

هر کس مرا دوست بدارد، مرا به هنگام مرگ می‌بیند، به گونه‌ای که مرا دوست می‌داشت. و هر کس مرا دشمن دارد، مرا به هنگام مرگ می‌بیند، آنچنان که ناگوار و نفرت داشت.

-۲۱۶

(۲) با اسناد نقل شده أبو القاسم طائی روایت کرده است که پدرم گفت:

حدیث کرد برای من علی بن موسی الرضا (ع) از پدرش

صحیفه الرضا علیه السلام-ترجمه حجازی، ص: ۱۲۸

موسی بن جعفر (ع) و ایشان از پدرش جعفر بن محمد (ع) و او از پدرش محمد بن علی (ع) و ایشان نیز از پدرش علی بن حسین (ع) و او از پدرش حسین (ع) و ایشان هم از پدرش علی بن ابی طالب (ع) و آن حضرت از فرستاده خدا (ص) که فرمودند:

همانا موسی بن عمران (ع) دست‌های خود را به آسمان بلند کرد و گفت: ای خدای من! همانا برادرم هارون فوت کرد، پس او را بیامرزد. پس خدای متعال وحی فرستاد که ای موسی! اگر چنانچه از من در باره آمرزش نخستین آفریده و آخرین آفریده در خواست می‌کردی، خواهش تو را اجابت می‌کردم، مگر در باره قاتل حسین بن علی، چرا که من خود برای او از کشندگان وی انتقام می‌گیرم. (۱) و سپاس خدای را در آغاز و پایان هر کار، و درود به روان پاک بهترین آفریدگان محمد (ص) و عترت پاک و طاهر او باد، در پیدا و پنهان.

این صحیفه را در جوار مرقد مطهر امام علی بن موسی الرضا (ع) در دهم ماه مبارک رمضان به سال ۹۴۸ علی عبد الضعیف الغنی [کذا] شاه محمد قایینی نوشت- خدای گناهایش بیامرزد.